
Ano XVII - Edição 1047 - Cidade de Taboão da Serra, 29 de Abril de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1047 
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, DECRETA:

DECRETO N.º 40, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor 
ANTONIO APARECIDO DE PAULA, Matrícula nº 
50034, sendo beneficiário o Sr. LUCAS ANDRADE 
DE PAULA, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 
1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal 
141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, DECRETA:

DECRETO N.º 41, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor 
BENJAMIM FERREIRA DE JESUS, Matrícula nº 1357, 
sendo beneficiários a Sra. MARENILZA DE JESUS 
FERREIRA, e os menores KAIO MURILO FERREIRA 
DE JESUS e NICOLLY FERREIRA DE
JESUS, representados por sua genitora MARENILZA 
DE JESUS FERREIRA, nos termos do Artigo 122, 
incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar 
Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, DECRETA:

DECRETO N.º 42, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do 
servidor ELCÍSIO FRANCISCO VIANA, Matrícula 
nº 1755, sendo beneficiária a Sra. MARIA ISAULINA 
MOREIRA VIANA, nos termos do Artigo 122, incisos 
I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar 
Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, DECRETA:

DECRETO N.º 43, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte da servidora 
MARIA GRIZELDA PEGORELLI SALVADOR 
SANTOS, Matrícula nº 31044, sendo beneficiário o Sr. 
PAULO BARCELOS DOS SANTOS, nos termos do 
Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei 
Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, DECRETA:

DECRETO N.º 44, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte da servidora 
CARMEM JUNQUEIRA DE MIRANDA, Matrícula nº 
1839, sendo beneficiário o Sr. HELIO DE MIRANDA, 
nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II 
e § 2° da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, DECRETA:

DECRETO N.º 45, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do 
servidor DANIEL XAVIER, Matrícula nº 38949, 
sendo beneficiária a Sra. JOELMA RAY FLORINDO 
XAVIER, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 
1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal 
141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

DECRETO N.º 46, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servi-
dor ORLANDO CARLOS DOS SANTOS, Matrícula nº 
3009, sendo beneficiária a Sra. PETRONILIA MARIA 
DA CONCEIÇÃO SANTOS, nos termos do
Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei 
Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

DECRETO N.º 47, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor 
JANILSON GALUCIO CERDEIRA, Matrícula nº 41370, 
sendo beneficiárias a Sra. IVONEIDE FERNANDES 
CERDEIRA, e a menor CAMILA
FERNANDES CERDEIRA, representada por sua 
genitora IVONEIDE FERNANDES CERDEIRA nos 
termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 
2° da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 48, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1047 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Abril de 20222

	

Artigo 1º - Fica a servidora NÉA GOMES DA SILVA, Matrícula nº 34545, APOSENTADA POR IDADE, nos termos 
do Artigo 96 incisos I, II e III da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 49, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora CARLOS ALBERTO DE BRITTO ASSUMPÇÃO, Matrícula nº 41343, APOSENTADO 
POR IDADE, nos termos do Artigo 96 incisos I, II e III da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 50, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora SANDRA LOLITA DE SOUSA, Matrícula nº
33964, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E
IDADE, nos termos do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV	 da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 51, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora MARIZA CLAUDIANO DO PORTO, Matrícula nº 42489, APOSENTADA POR IDADE, 
nos termos do Artigo 96 incisos I, II e III da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 52, DE 18 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora EDIVAN EMERSON GATELLI, Matrícula nº 38341, APOSENTADO POR INVALIDEZ, 
nos termos do Artigo 83 da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 56, DE 25/04/2022

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO.
 
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte: 

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial no Município de Taboão da Serra, pelo período de 5 dias, em razão do falecimento 
da ex-Vereadora Rita de Cássia Ferreira da Silva.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Taboão da Serra, 25 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 425/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 03/2019, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: PEDREIRO		                                                                                       REF.: 2021

CLAS NOME DOCUMENTO

3 ROGERIO PIRES DE 
JESUS 50671553-SP

4 DEIVID DOS SANTOS 
FARIAS 606623140-SP

5 RUDNEY SAMPAIO 345822808-SP

6 VENICIO DOS 
SANTOS PEREIRA 605432946-BA

7 JOSE WANDERLEI DE 
OLIVEIRA BARBOSA 19.540.330-7-SP

8 GERALDO CARDOSO 
DOS SANTOS 13.794.842-6-SP

9 GERVASIO FIRMINO 
DOS SANTOS 22.473.487-8-SP

10 LEANDRO FERREIRA 
VASCONCELOS 417272510-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 12 de Abril de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 455/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  		            	                                                   REF.: 2015

CLAS NOME DOCUMENTO

155 ROSE MEIRE GENESI 85415984-SP

156 NEURACI VIVEIROS DA PAIXAO TEIXEIRA 186294463-SP

157 ELISANGELA REGINA DE SOUZA 33315248-7-SP

158 CINTIA SILVA PEREIRA DE SOUZA 471903528-SP

159 VITORIA DE MELO DELMONDES 552608877-SP

160 ADRIANA COELHO NOGUEIRA PEIXINHO 539751121-SP

161 IRANY FELIX FERREIRA 381075266-SP

162 ALEXANDRE LIMA 24663276-8-SP

163 ELISANGELA SANTOS PINHEIRO 558844157-SP

164 THAIS DIAS DO ROZARIO 449761514-SP

165 ELIZETE DE ALMEIDA SANTOS 447648718-SP

166 FRANCIELE COSTA MOREIRA 492385361-SP

167 PAMELLA APARECIDA GONCALVES 494508309-SP

168 LEIDIANE ANTONELO 12.590.796-2-PR

169 ADRIANA DE SOUZA JESUS 427024122-SP

170 CAMILA CLARA LOPES DE SOUZA 37.229.703-1-SP

171 LUCIANO ANGELINI 98675345-SP

172 CILA MARIA BORGES SIMOES 229053233-SP

173 IVAN LAZARINI 333647683-SP

174 MARIA APARECIDA SOUSA 387610108-SP



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1047 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Abril de 2022

175 ANGELICA TAJA ARAGAO 449518188-SP

176 ALINE CRISTINA DE MENDONCA FERREIRA 494588573-SP

177 EDJANE FERRAZ DOS SANTOS 175828738-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 19 de Abril de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 468/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE TORNAR SEM EFEITO a Portaria 370/2022 nomeando a Sra GERALDA FERREIRA MARTINS DO 
NASCIMENTO,para o cargo de CHEFE DE EQUIPAMENTO de livre provimento.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 20 de Abril de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 
	

PORTARIA Nº. 471/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 02/2018, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO	  				    REF.: 040

CLAS NOME DOCUMENTO

8 NICOLAU JANCAR 15470592-5-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.	

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 25 de Abril de 2022.
JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

  PORTARIA Nº 485/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, resolve REFORMULAR a Comissão Sindicante do Processo nº 17.281/2018, instaurado pela Portaria nº 621/2018, 
datada de 28 de maio de 2018, nomeando como componentes: CLAUDIO STABILE GONÇALVES (SEDUC), DO-
MINGAS PEREIRA DA SILVA (SEDUC) e ODERLAN PEREIRA DE SOUZA (SEDUC), para sob a presidência do 
primeiro prosseguirem com os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

 Prefeitura de Taboão da Serra, 28 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA SGP Nº 038/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 33.486/2021, sob o rito 
sumário, para apuração dos fatos contidos no processo em epígrafe, a qual passa a fazer parte para todos os efeitos, 
em desfavor do servidor RICARDO LUIZ DIAS MARCHETTI, matrícula funcional 034074, cargo Ajudante Geral, 
por suposta prática de INASSIDUIDADE HABITUAL, onde foram apontadas aproximadamente 74 (setenta e quatro) 
faltas injustificadas no período de fevereiro/2021 a março/2022, violando em tese os artigos 34, inciso I e 37, inciso 
I da LCM nº 224/2010, com os seguintes membros da comissão permanente da Secretaria Municipal de Manutenção 
- SEMA, nomeados por meio da Portaria nº 1.209/2021: ALEX ARAUJO DOS SANTOS (PROCURADOR MUNICI-
PAL), MARCELO BALARINI (SEMA) e MANOEL PAULO TEIXEIRA (SEMA), para sob a presidência do primeiro 
iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 28 de abril de 2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 039/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 1.818/2022, sob o rito 
sumário, para apuração dos fatos contidos no processo em epígrafe, a qual passa a fazer parte para todos os efeitos, 
em desfavor do servidor FRANCO BUENO CORREA, matrícula funcional 049063, cargo Ajudante Geral, por su-
posta prática de INASSIDUIDADE HABITUAL, onde foram apontadas aproximadamente 75 (setenta e cinco) faltas 
injustificadas no período de julho/2019 a junho/2020, violando em tese os artigos 34, inciso I e 37, inciso I da LCM 
nº 224/2010, com os seguintes membros da comissão permanente da Secretaria Municipal de Manutenção - SEMA, 
nomeados por meio da Portaria nº 1.209/2021: ALEX ARAUJO DOS SANTOS (PROCURADOR MUNICIPAL), 
MARCELO BALARINI (SEMA) e MANOEL PAULO TEIXEIRA (SEMA), para sob a presidência do primeiro ini-
ciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 28 de abril de 2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 040/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 1.605/2022, sob o rito 
sumário, para apuração dos fatos contidos no processo em epígrafe, a qual passa a fazer parte para todos os efeitos, 
em desfavor do servidor ESTIVES SANTOS DE ALMEIDA, matrícula funcional 049019, cargo Ajudante Geral, por 
suposta prática de INASSIDUIDADE HABITUAL, onde foram apontadas aproximadamente 77 (setenta e sete) faltas 
injustificadas no período de dezembro/2020 a novembro/2021, violando em tese os artigos 34, inciso I e 37, inciso I 
da LCM nº 224/2010, com os seguintes membros da comissão permanente da Secretaria Municipal de Manutenção 
- SEMA, nomeados por meio da Portaria nº 1.209/2021: ALEX ARAUJO DOS SANTOS (PROCURADOR MUNICI-
PAL), MARCELO BALARINI (SEMA) e MANOEL PAULO TEIXEIRA (SEMA), para sob a presidência do primeiro 
iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 28 de abril de 2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

  PORTARIA SGP Nº 041/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, resolve REFORMULAR a Comissão Sindicante do Processo nº 5.533/2022, instaurado pela 
Portaria SGP nº 014/2022, datada de 18 de fevereiro de 2022, com os seguintes membros da Comissão de Sindicância, 
nomeados por meio da Portaria nº 181/2022: CLÁUDIO STABILE GONÇALVES (SEDUC), DOMINGAS PEREIRA 
DA SILVA (SEDUC) e ODERLAN PEREIRA DE SOUZA (SEDUC), para sob a presidência do primeiro prosseguirem 
com os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 28 de abril de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

 PORTARIA SGP Nº 042/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, resolve REFORMULAR a Comissão Sindicante do Processo nº 10.843/2022, instaurado pela 
Portaria SGP nº 027/2022, datada de 28 de março de 2022, com os seguintes membros da Comissão de Sindicância, 
nomeados por meio da Portaria nº 181/2022: CLÁUDIO STABILE GONÇALVES (SEDUC), DOMINGAS PEREIRA 
DA SILVA (SEDUC) e ODERLAN PEREIRA DE SOUZA (SEDUC), para sob a presidência do primeiro prosseguirem 
com os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

 Prefeitura de Taboão da Serra, 28 de abril de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

464 Designar DENISE APARECIDA BEGO MARTELLO 
MIRANDA

COORDENADOR PEDAGÓGICO 20/4/2022

465 Designar MARIA CLARA NERES BATISTA VICE DIRETOR 20/4/2022

466 Designar LARISSA SIMOES VIERIA VICE DIRETOR 20/4/2022

467 Exonerar JOSE RIBEIRO ROCHA COORDENADOR 20/4/2022

469 Nomear JOSE RIBEIRO ROCHA ASSESSOR TECNICO 
DE GABINETE I

25/4/2022

473 Exonerar a Pedido KARLA VIRGINIA SOUSA SANTOS P.D.I 27/4/2022

474 Exonerar a Pedido GIOVANNY OLIVEIRA PAIXAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 27/4/2022

475 Licença sem Vencimentos ANTONIA FERNANDA DE LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 27/4/2022

476 Licença sem Vencimentos ANTONIO DIAS DA SILVEIRA TRALDI PORTEIRO 27/4/2022

477 Licença sem Vencimentos DANIELE ALVES DOS SANTOS PEB I 27/4/2022

478 Nomear EDENILCE FELIX BORGES GERENTE DE EQUIPAMENTO 
DE SAUDE

28/4/2022

479 Exonerar a Pedido ELIETE DA CRUZ MENDES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28/4/2022

480 Exonerar a Pedido ADELAINE SANTANA DE MOURA A.D.E. 28/4/2022

481 Exonerar a Pedido CASSIANA AMARO LOPES DA CRUZ A.D.E. 28/4/2022

482 Exonerar a Pedido ANA PAULA DE OLIVEIRA PEB I 28/4/2022

483 Exonerar a Pedido MARIA BEATRIZ CARVALHO DA SILVA AUXILIAR DE CLASSE 28/4/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N. º PROCESSO: 18527/2021         
RAZÃO SOCIAL: COMEFAR PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA EPP
CNPJ / CPF: 31.143.859/0001-83
ENDEREÇO: AV PATRICIA LUCA DE SOUZA, 245 
 JD DAS OLIVEIRAS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  MUTSUO SAKATA
RESP. TÉCNICO:  SONIA REGINA MATIAS DE PINA LUERSEN 
CONSELHO PROF.:  CRF      Nº INSCR:  85584      UF: (SP)
RESP. TÉCNICO:  AMANDA APARECIDA DA SILVA 
CONSELHO PROF.:  CRF    Nº INSCR:  93317       UF: (SP)
RESP. TÉCNICO:  JACQUELINE CRISTINA PEREIRA GUERREIRO 
CONSELHO PROF.:  CAU    Nº INSCR: A12968-2     UF: (SP)
Em 26/04/2022
Deferida a solicitação de  LTA 18527/2021. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1047 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Abril de 20224

	

N. º PROCESSO: S/N
RAZÃO SOCIAL: ILA ROBERTA GOMES
CNPJ / CPF: 301.XXX.XXX-92
ENDEREÇO: RUA ANTONIO RODRIGUES, 38 - JARDIM DAS OLIVEIRAS - TABOÃO DA SERAA/SP
Em  19/04/2022
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município 
através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL: Auto de infração 
arquivado. 
Autuado: Ila Roberta Gomes
Data da Autuação: 05/04/2022
Data da Decisão: 19/04/2022
CNPJ/CPF: 301.XXX.XXX-92
Tipificação da Infração: Por funcionar estabelecimento de assistência a saúde sem licença de funcionamento da Vigi-
lância Sanitária.
Decisão: Auot de Infração Arquivado (AIF-TS 2090).

N.º PROCESSO: 3329/2018
RAZÃO SOCIAL: SORRIMAR ODONTOLOGIA INTEGRADA LTDA - ME 
CNPJ / CPF: 29.108.473/0001-99
ENDEREÇO:  AV FERNANDO FERNANDES, 800 - LOJA 01 E 02 
JARDIM MITUZI - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  26/04/2022
Indeferimento de Licença Sanitária Inicial. 

N.º PROCESSO: 39484/2021
RAZÃO SOCIAL: PREVENT SAFETY MEDICINA MEIO AMBIENTE LTDA - ME  
CNPJ / CPF: 16.632.078/0001-69
ENDEREÇO: RUA ELIZABETTA LIPS, 225 
JARDIM BONTEMPO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  26/04/2022
Indeferimento de LTA. 
N.º PROCESSO: 40490/2021
RAZÃO SOCIAL: PREVENT SAFETY MEDICINA MEIO AMBIENTE LTDA - ME  
CNPJ / CPF: 16.632.078/0001-69
ENDEREÇO: RUA ELIZABETTA LIPS, 225 
JARDIM BONTEMPO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  26/04/2022
Indeferimento de processo de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 9084/2018
RAZÃO SOCIAL: SORRIMAR ODONTOLOGIA INTEGRADA LTDA - ME 
CNPJ / CPF: 29.108.473/0001-99
ENDEREÇO:  AV FERNANDO FERNANDES, 800 - LOJA 01 E 02 - JARDIM MITUZI - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  26/04/2022
Indeferimento de LTA.

N.º PROCESSO: 28207/2017
RAZÃO SOCIAL: CENTRO DE TANATOPRAXIA AGNUS DEI EIRELI  
CNPJ / CPF: 27.362.279/0001-00
ENDEREÇO:  RUA LEVIO DE SOUZA E SILVA, 125 - JARDIM BONTEMPO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  26/04/2022
Cnacelamento de licença sanitária por deixar de funcionar no local. 

N.º PROCESSO: 31288/2020		  DATA DE VALIDADE: 26/04/2023
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL FRAMACEUTICA LTDA  
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
ENDEREÇO:  SV IBIRAMA, 518 - PARQUE INDUSTRIAL  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: PAULA MELO SUZANA GOMES  
RESP. TÉCNICO:  MARIO DE SOUSA TEIXEIRA BUENO
CONSELHO PROF.:  CRF    Nº INSCR:   57380     UF: (SP)
RESP. TÉCNICO:  CLAUDIA FERNANDA FADIGA 
CONSELHO PROF.:  CRF    Nº INSCR:   47891      UF: (SP)
RESP. TÉCNICO:  NAYARA IGNES MANZUTTI EID 
CONSELHO PROF.:  CRF    Nº INSCR:   35172      UF: (SP)
Em  26/04/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APA49/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 11964/2017		  DATA DE VALIDADE: 26/04/2023
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL FRAMACEUTICA LTDA  
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
ENDEREÇO:  SV IBIRAMA, 518 - PARQUE INDUSTRIAL  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: PAULA MELO SUZANA GOMES  
RESP. TÉCNICO:  MARIO DE SOUSA TEIXEIRA BUENO
CONSELHO PROF.:  CRF    Nº INSCR:   57380     UF: (SP)
RESP. TÉCNICO:  CLAUDIA FERNANDA FADIGA 
CONSELHO PROF.:  CRF    Nº INSCR:   47891      UF: (SP)
RESP. TÉCNICO:  NAYARA IGNES MANZUTTI EID 
CONSELHO PROF.:  CRF    Nº INSCR:   35172      UF: (SP)
Em  26/04/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APA136/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 26680/2021		  DATA DE VALIDADE: 26/04/2023
RAZÃO SOCIAL: F & F DISTRIBUIDOERA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA  
CNPJ / CPF: 10.854.165/0008-50
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 518 - EDIF 471 - PARQUE INDUSTRIAL  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: FERNANDO DE CASTRO MARQUES
RESP. TÉCNICO:  IGOR FUNARI REGATIERI
CONSELHO PROF.:  CRF    Nº INSCR:   103839     UF: (SP)
RESP. TÉCNICO:  ELLEN TAKASE TUDISCO
CONSELHO PROF.:  CRF    Nº INSCR:  102145     UF: (SP)
Em  27/04/2022

Deferida a solicitação de  Licença Sanitária 26680/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

MOVIMENTAÇÃO  DE  PROCESSOS  -  DEPARTA-
MENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO

 
Processo: 40272/2021 
Requerente: NELSON MENDES FERREIRA 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO OFICIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 08/04/22 
 
Processo: 36071/2021 
Requerente: RENATA KARINA CRISTINO COSTA 
Assunto: SOLCITAÇÃO 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 08/04/22 
 
Processo: 24338/2021 
Requerente: MALPIGHIA ADM. DE BENS PRO-
PRIOS E CONSULT. EMPRESARIAL LTDA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 08/04/22 
 
Processo: 9230/2022 
Requerente: MARIA DO CARMO AMARAL PER-
REIRA 
Assunto: CERTIDÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 11/04/22 
 
Processo: 6711/2022 
Requerente: ALGARVE INCORPORA-
ÇÃO E ADM. DE BENS EIRELI 
Assunto: REVISÃO DE ÁREA CONSTRUÍDA 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 11/04/22 
 
Processo: 12370/2022 
Requerente: ISABEL CRISTINA MENDON-
ÇA DA SILVA MELO 
Assunto: PROGRAMA DE REGULARIZA-
ÇÃO LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 11/04/22 
 
Processo: 11232/2022 
Requerente: JOVIANA MARIA DOS SANTOS 
Assunto: REVISAO DE AREA CONSTRUIDA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 31/03/22 
 
Processo: 9636/2022 
Requerente: MARIA VALDECI DIAS DOS SANTOS 
Assunto: REVISAO DE AREA CONSTRUIDA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 24/03/22 
 
Processo: 10722/2022 
Requerente: ZULMIRA DE JESUS MARTINS 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/03/22 
 
Processo: 8643/2022 
Requerente: SEVERINO DA SILVA CABRAL 
Assunto: REVISAO DE AREA CONSTRUIDA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/03/22 
 
Processo: 8502/2022 
Requerente: CIA DE SANEAMENTO BASICO ESTA-
DO DE SP - SABESP 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 15/03/22 
 
Processo: 8078/2022 
Requerente: MARIA JOANA DE OLIVEIRA RUFINO 
Assunto: INCLUSAO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 16/03/22 
 
Processo: 11048/2022 
Requerente: MARIA JOSE TRINDADE 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 

Processo: 24863/2020 
Requerente: JOSE CARLOS ALBERTO RODRIGUES 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 12402/2022 
Requerente: ANGELA MARIA VIVELLA KRAMBE-
CK 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 12424/2022 
Requerente: GIVALDO DA SILVA ALMEIDA 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 32663/2020 
Requerente: ROBSON OLIVEIRA SANTOS 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 10665/2022 
Requerente: LEANDRO DOS SANTOS ALVES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 11709/2022 
Requerente: GILBERTO YOSHIO TANAKA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 11233/2022 
Requerente: LUIZ ANTONIO MAGANHA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 11994/2022 
Requerente: ALEX NATANAEL SANTOS DA COSTA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 11644/2022 
Requerente: FRANCISCO DANIEL TULIAN 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 11165/2022 
Requerente: JOAO JUSTINO DESORDI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 11665/2022 
Requerente: MARCO AURELIO VASCONCELOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 11015/2022 
Requerente: SORAIA BARROS SENA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 11936/2022 
Requerente: OSMAR DE SOUZA OLIVEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 10612/2022 
Requerente: LUCIA MARIA MELLO DE SOUSA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1047 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Abril de 2022

Data: 12/04/22 
 
Processo: 36123/2021 
Requerente: MARISETE DE SOUZA SANTOS 
Assunto: CANCELAMENTO DE DÍVIDA 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 12/04/22 
 
Processo: 31471/2021 
Requerente: MARLENE SOARES DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 31455/2021 
Requerente: FRANCISCO CAMELO DE MESQUITA 
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 31452/2021 
Requerente: FRANCISCO CAMELO DE MESQUITA 
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 5399/2022 
Requerente: VIANNA COLIBRI ADMINISTRA-
CAO DE BENS EIRELI 
Assunto: REVISAO DE VALORES 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 34508/2021 
Requerente: LUIZ APARECIDO SPADAFORA TA-
LARICO / E OUTRO 
Assunto: SUBSTITUIÇÃO DE POLO PASSIVO 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 12556/2022 
Requerente: DORALICE EVANGELISTA DOS SAN-
TOS 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 12314/2022 
Requerente: JOSE DE ARAUJO IRMAO 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/04/22 
 
Processo: 10915/2022 
Requerente: ALDO SILVA BORGES 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 14/04/22 
 
Processo: 14255/2021 
Requerente: ROXANE MARGOT ROCHA MAROC-
COLA 
Assunto: REVISAO DE AREA CONSTRUIDA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 18/04/22 
 
Processo: 7355/2022 
Requerente: DORALICE DE OLIVEIRA PORTO 
Assunto: ALTERACAO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 18/04/22 
 
Processo: 6874/2022 
Requerente: MARIA DE JESUS DOS SANTOS 
Assunto: REMISSAO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 18/04/22 
 
Processo: 13147/2022 
Requerente: JOSE ROBERTO MONTINI 
Assunto: ESCLARECIMENTOS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 18/04/22 
 
Processo: 11237/2022 
Requerente: ELIANE REGINA DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11705/2022 

Requerente: IVANE APARECIDA SILVA AGUIAR 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11228/2022 
Requerente: ANA BEATRIZ SPEGLIS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11229/2022 
Requerente: ANA BEATRIZ SPEGLIS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 7380/2022 
Requerente: MARIA HELENA ARANTES ALVES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11059/2022 
Requerente: ANDREIA AUGUSTA BERNARDES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11058/2022 
Requerente: ANDREIA AUGUSTA BERNARDES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11057/2022 
Requerente: ANDREIA AUGUSTA BERNARDES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 12218/2022 
Requerente: ALVARO ALBERTO LOPES QUINTEI-
RO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 12372/2022 
Requerente: SIDELCINO XAVIER DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 12351/2022 
Requerente: SAMUEL SILVEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11312/2022 
Requerente: FILOMENA JESUS DE SOUSA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11060/2022 
Requerente: ANDREIA AUGUSTA BERNARDES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11201/2022 
Requerente: IGREJA EVANGELICA ASSEM-
BLEIA DE DEUS EM SAO PAULO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 12481/2022 
Requerente: MARCELO DONIZETI ARRU-
DA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 12966/2022 
Requerente: AMGEN BIOTECNOLOGIA DO BRA-
SIL LTDA. 
Assunto: CERTIDÃO DE NÃO EXISTÊN-
CIA DE IMÓVEL EM NOME DO REQUERENTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 12292/2022 
Requerente: GRACIELE SANTOS DE FIGUEIREDO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 11591/2022 
Requerente: ANTONIO FERNANDES DE ARAUJO 
Assunto: COPIA DE DOCUMENTOS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 13333/2022 
Requerente: JOCLEIA FERREIRA PINTO 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 12920/2022 
Requerente: JULIA LUIZA DA SILVA 
Assunto: REVISÃO DE ÁREA CONSTRUÍDA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 30743/2021 
Requerente: JARE ROMERO RIBEIRO DA SILVA 
Assunto: ESCLARECIMENTOS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 8953/2022 
Requerente: LUIZ OTAVIO VIEIRA WEISS 
Assunto: ESCLARECIMENTOS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 12519/2022 
Requerente: ATACADÃO S. A. 
Assunto: CERTIDÃO DE NÚMERO OFICIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 13601/2022 
Requerente: MEP COMERCIO DE ELETRONI-
COS E SERVICOS EIRELI 
Assunto: CERTIDÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMÓ-
VEIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 13605/2022 
Requerente: MELRILI FLAVIA ALVES CAM-
POS ANDRADE 
Assunto: CERTIDÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMÓ-
VEIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 13304/2022 
Requerente: ANISIO FRANCISCO DA SILVA 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 9549/2022 
Requerente: THAIS DOS SANTOS MIGUEL 
Assunto: SOLCITAÇÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 31803/2022 
Requerente: ROBERTO RIBEIRO DE JESUS 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NUMERO SOCIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 13105/2022 
Requerente: JUAN CARLOS REPPUCCI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 

Data: 20/04/22 
 
Processo: 9938/2022 
Requerente: KARINE APARECIDA COSTA DE JE-
SUS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 12753/2022 
Requerente: ANTONIO PERREIRA SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
Processo: 12763/2022 
Requerente: RENATA RODRIGUES DA SILVA AL-
VES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 13127/2022 
Requerente: MARCEL FREITAS DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 5101/2022 
Requerente: OSEIAS RODRIGUES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 12445/2022 
Requerente: CELIA REGINA DO CARMO SOUZA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 12655/2022 
Requerente: GISLAINE CRISTINE ESPINHOSA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 12742/2022 
Requerente: KELLY CHRISTINA ALVES RO-
CHA PRANDINA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 12752/2022 
Requerente: JOAO LUIZ DE ALMEIDA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 12761/2022 
Requerente: JOAO LUIZ DE ALMEIDA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 12764/2022 
Requerente: JOAO LUIZ DE ALMEIDA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 12773/2022 
Requerente: JOAO LUIZ DE ALMEIDA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 12779/2022 
Requerente: JOAO LUIZ DE ALMEIDA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1047 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Abril de 20226

	

Processo: 12822/2022 
Requerente: FERNANDO FUGITA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 12857/2022 
Requerente: MARIA DE FATIMA MAR-
QUES DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 13345/2022 
Requerente: GILVANDO DE OLIVEIRA COSTA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 20/04/22 
 
Processo: 1013/2022 
Requerente: FABIO SIMÕES DA SILVA 
Assunto: CERTIDÃO DE END. EM NÚCLEO URBA-
NO – DEC. 278/2016 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 25/04/22 
 
Processo: 10551/2022 
Requerente: MARCIA DA SILVA SANTOS DIAS 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO SOCIAL 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 25/04/22 
 
Processo: 9780/2022 
Requerente: MAURILIA ALVES DE OLIVEI-
RA BARRETO 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO SOCIAL 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 25/04/22 
 
Processo: 10560/2022 
Requerente: GERALDA VELOSO SANTIAGO 
Assunto: CERTIDÃO DE END. EM NÚCLEO URBA-
NO – DEC. 278/2016 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 25/04/22 
 
Processo: 109/2022 
Requerente: ULDEMAR FONSECA DOS SANTOS 
Assunto: ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 19/04/22 
 
Processo: 13561/2022 
Requerente: VITORIO BISPO DE OLIVEIRA 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/04/22 
 
Processo: 14012/2022 
Requerente: ADRIANA BARBOSA DE ALMEIDA 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/04/22 
 
Processo: 11163/2022 
Requerente: JOÃO JUSTINO DESORDI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/04/22 
 
Processo: 11161/2022 
Requerente: JOÃO JUSTINO DESORDI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/04/22 
 
Processo: 11159/2022 
Requerente: JOÃO JUSTINO DESORDI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/04/22 
 
Processo: 11156/2022 
Requerente: JOÃO JUSTINO DESORDI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/04/22 
 

Situação: DEFERIDO 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 14053/2022 
Requerente: SILVIO KAZUHITO YUNOMAE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 14208/2022 
Requerente: LEONILDES BROSCO SAKATA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/04/22 
Processo: 10366/2022 
Requerente: FABIANA PARIS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 8806/2022 
Requerente: LUCIMARA DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 10282/2022 
Requerente: ELIZETE BEATRIZ BELLINTANI SE-
MENZIM 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 10143/2022 
Requerente: BARBARA FERREIRA DE SOUZA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 16824/2021 
Requerente: BRUSONI EMPREENDIMEN-
TOS E PART. IMOBILIÁRIOS LTDA 
Assunto: REMEMBRAMENTO DE LOTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/04/22 
 
Processo: 8462/2022 
Requerente: POLICIA MILITAR DO ESTA-
DO DE SÃO PAULO 
Assunto: OFÍCIO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 16/03/22 
 
Processo: 10747/2022 
Requerente: CRESO ALONSO MARCHESAN 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/04/22 
 
Processo: 1560/2022 
Requerente: ROSINILDA PEREIRA DE SOUZA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/04/22 
 
Processo: 10236/2022 
Requerente: VALTER SANTOS ARAUJO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/04/22 
 
Processo: 10285/2022 
Requerente: MANUEL CARREIRA ALVES NETO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/04/22 
 
Processo: 10352/2022 
Requerente: EGB* ADMINISTRADORA & GESTO-
RA DE BENS EIRELI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/04/22 
 

Processo: 11158/2022 
Requerente: JOÃO JUSTINO DESORDI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/04/22 
 
Processo: 10143/2022 
Requerente: BARBARA FERREIRA DE SOUZA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 26/04/22 
 
Processo: 10282/2022 
Requerente: ELIZETE BEATRIZ BELLINTANI SE-
MENZIM 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/04/22 
 
Processo: 10366/2022 
Requerente: FABIANA PARIS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/04/22 
 
Processo: 8806/2022 
Requerente: LUCIMARA DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 26/04/22 
 
Processo: 9986/2020 
Requerente: FARAILDE DA SILVA SOUZA 
Assunto: ESCLARECIMENTOS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 9939/2022 
Requerente: BELA VISTA TABOAO SPE LTDA 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 8472/2022 
Requerente: AUREA SOARES GOMES DE LIMA 
Assunto: ESCLARECIMENTOS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 10797/2022 
Requerente: WILTON CARDOSO VIEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 11052/2022 
Requerente: ANDREIA AUGUSTA BERNAR-
DES /E OUTROS 
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 11055/2022 
Requerente: ANDREIA AUGUSTA BERNAR-
DES /E OUTROS 
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 11066/2022 
Requerente: EDVALDO PEREIRA LIMA /OUTRO(A 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 14055/2022 
Requerente: SILVIO KAZUHITO YUNOMAE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/04/22 
 
Processo: 14056/2022 
Requerente: SILVIO KAZUHITO YUNOMAE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 

Processo: 10367/2022 
Requerente: ARLETE DO SOCORRO SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/04/22 
 
Processo: 10604/2022 
Requerente: CARLOS ALBERTO DOS SAN-
TOS CORREIA BORGES/ E OUTRO(A) 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/04/22 
 
Processo: 10856/2022 
Requerente: ALDO SILVA BORGES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/04/22 
 
Processo: 10940/2022 
Requerente: IRANILDES APARECIDA DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/04/22 
 
Processo: 10526/2022 
Requerente: RONEY AUGUSTO AMORIM 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/04/22 
 
Processo: 8879/2022 
Requerente: ANA ZORAIDE NUNES BATATA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 12669/2022 
Requerente: JOSE CARLOS ALBERTO RODRIGUES 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 13349/2022 
Requerente: TRANSPOSTAL SERVICOS POS-
TAIS LTDA 
Assunto: CERTIDÃO DE NÃO INEXISTÊN-
CIA DE IMÓVEIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 14730/2022 
Requerente: SILVANA NAVARRO 
Assunto: CERTIDAO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 14734/2022 
Requerente: SILVANA NAVARRO 
Assunto: CERTIDAO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 14776/2022 
Requerente: SILVANA NAVARRO 
Assunto: CERTIDAO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 13969/2022 
Requerente: DOMIRAIDE DE LUCA BORONGENO 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 13973/2022 
Requerente: DOMIRAIDE DE LUCA BORONGENO 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 14155/2022 
Requerente: LILIAM LEMOS BARROS DOS SAN-
TOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 14104/2022 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1047 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Abril de 2022

Requerente: SHIRLEY SIQUEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 14682/2022 
Requerente: NEW LIFE EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/04/22 
 
Processo: 12874/2022 
Requerente: ELY SIMPLICIANO DE MATOS 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/04/22

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-037/2022. Processo licitatório: 6.873/2022. Objeto: “ AQUISIÇÃO  DE EMULSÃO  ASFÁL-
TICA  RR 1C”  Sessão pública de processamento: dia 16/05/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento 
eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será condu-
zida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.
com.br. Taboão da Serra, 26 de abril de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

 EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. G-003/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3931/2022. Objeto: Registro de Pre-
ços para a “Prestação de Serviços de Escavação, Abertura e fechamento de Valas por meio mecânico, demolição, 
desassoreamento córregos e curso d’agua, preparo caixa, carga e transporte de materiais, transporte de água e com-
pactação, apoio na conservação do Município de Taboão da Serra.” Contratante: Prefeitura do Município de Taboão 
da Serra. Contratada: *UNYDUY COMERCIAL LOCAÇÕES LTDA, para o objeto acima especificado, no valor total 
de R$ 25.729.783,44, constante do quadro resumo, parte integrante do processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a 
contar da data da assinatura. Assinado em 25 de abril de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-019/2022. Processo licitatório: 4593/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A “AQUI-
SIÇÃO DE FÓRMULA NEOCATE ADVANCE PARA ATENDIMENTO JUDICIAL”. Sessão pública de processa-
mento: dia 13/05/2022 às 14:15 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do ende-
reço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe 
de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 28 de abril de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-031/2022. Processo licitatório: 10116/2022. Objeto: Registro de Preços Para a “Aquisição de 
Insulina Lispro 100UI/ML - 3ML - Carpule”. Sessão pública de processamento: dia 12/05/2022 às 09:00 horas. Da 
sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 25 de abril de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-032/2022. Processo licitatório: 32266/2021. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição 
de kimonos e camisetas, para utilização nos núcleos geridos pela Secretaria”. Sessão pública de processamento: dia 
13/05/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrôni-
co comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O 
edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 26 de abril de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-038/2022. Processo licitatório: 11717/2022. Objeto: Registro de Preços Para a “Aquisição de 
Insulinas Análogas”. Sessão pública de processamento: dia 12/05/2022 às 14:15 horas. Da sessão pública: O proces-
samento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e 
será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e 
comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 25 de abril de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-041/2022. Processo licitatório: 4966/2022. Objeto: Registro de preço para a “Aquisição de 
lanche de metro, pão francês e pão francês com manteiga”. Sessão pública de processamento: dia 17/05/2022 às 09:00 
horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, 
no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível 
no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 29 de abril de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração

PLANTÃO FISCAL MAIO/22
COORDENADORIA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

Dia                                        Semana Fiscal   Horário

01 DOMINGO Antonio Gonçalves Cruz    
  Maria Roldão Medeiros 8 às 17h

07 SÁBADO Renato Bahia Covolo
   Maria Roldão Medeiros 8 às 17h

08 DOMINGO Antonio Gonçalves Cruz    
  Renato Bahia Covolo 8 às 17h

14 SÁBADO Renato Bahia Covolo
  Mayara S. Sala Messias 8 às 17h

15 DOMINGO   Antonio Gonçalves Cruz    
   Mayara S. Sala Messias 8 às 17h

21 SÁBADO Maria Roldão Medeiros
   Mayara S. Sala Messias 8 às 17h

22 DOMINGO Antonio Gonçalves Cruz    
  Maria Roldão Medeiros 8 às 17h

28 SÁBADO Renato Bahia Covolo
   Mayara S. Sala Messias 8 às 17h

29 DOMINGO  Renato Bahia Covolo
  Mayara S. Sala Messias 8 às 17h

* CRISTIANO HENRIQUE DE SOUSA/MOTORISTA
   NOS DIAS:  01, 14, 15, 21 e 22

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 08/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei e na forma do Edital 04/2018 no artigo 9.2, resolve CONVOCAR os candidatos habilitados 
para o cargo de Guarda Civil Municipal, para entrega de documentação e preenchimento de formulário referente à 
INVESTIGAÇÃO SOCIAL. 

CLASS. NOME DOCUMENTO CARGO

104 TARCISO SILVA OLIVEIRA 633382541-SP Guarda Civil Municipal (masculino)

Taboão da Serra, 27 de Abril de 2022.

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

                                                                  TABOÃO DA SERRA, 27/4/22	

NOTIFICAÇÕES : 
3372 – 3373  -  45810

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇÃO: 3372
Contribuinte:  MANOEL ARAUJO DOS SANTOS  
INSCRIÇÃO:  263.53.47.0165
INFRAÇÃO:  NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS A SAÚDE

NOTIFICAÇÃO: 3373
Contribuinte:  MARIA DAS GRAÇAS CRUZ 
INSCRIÇÃO:  263.53.25.0585
INFRAÇÃO:  NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS A SAÚDE

NOTIFICAÇÃO:  45810
Contribuinte:  NADIR FERREIRA DOS SANTOS
INSCRIÇÃO:  421.51.66.0176
INFRAÇÃO:  RAMPA SOBRE A RUA – ARTIGO 140 DA LC 181/2009 
§ 2º     Não é permitido a execução de rampa ou outros elevados sobre a sarjeta e sobre o pavimento da faixa carroçável 
do logradouro (rua).

Taboão da Serra, 29/abril/2022

NOTIFICAÇÃO   
TERMO DE LACRAÇÃO

3396

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 
	
NOTIFICAÇÃO: 3396



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1047 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Abril de 20228

	

Contribuinte:  TANIA SILVA DE SANTANA
INSCRIÇÃO: 264.51.13.0330
INFRAÇÃO:  Fica o imóvel lacrado até apresentação de projeto aprovado e/ou autorização, permitindo a continuação 
da obra.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Thiago Rodrigues Fernandes ME

CNPJ 11.045.737/0001-47

PROCESSO  10447/2019 – Digital

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  N°  10447/2019

FUNDAMENTO

Cobrança Complementar: No final do ano passado, a fisca-
lização de posturas identificou uma alteração na área ocu-
pada, de 94,86m², para 138m²  (manteve o horário especial 

e os demais dados).

Conforme LC N° 193/2009.

VALOR R$ 278,33

AUTUADO Débora Nazaré dos Santos Balarini

CNPJ/CPF 161.123.868-44

PROCESSO 40735/2021 – Digital

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  N°  40735/2021

FUNDAMENTO

Contribuinte solicitou o cancelamento da inscrição mu-
nicipal aberta em 1999. Trata-se de autônoma cadastra-
da com o código 17.02 com previsão de cobrança do ISS 
anual no Código Tributário (Lei Complementar 193/2009). 
Como este imposto nunca foi gerado e a contribuinte nun-

ca emitiu nota fiscal, segue cobrança dos últimos anos.
Obs: a solicitação do cancelamento se deu em 2021.

Conforme LC N° 193/2009.

VALOR R$ 1.502,60

AUTUADO  Marcelo Mandelli

INSCRIÇÃO 36.23264.24.91.0240.01.002.4

REGISTRO 0070700

PROCESSO 22019/2018 apensado aos processos N°s 22020/2018 e 
9272/2015

NOTIFICAÇÃO DE ISSQN CONSTRUÇÃO CIVIL  22019/2018

FUNDAMENTO

O departamento de Cadastro Imobiliário através do pro-
cesso 9272/2015 de individualização de IPTU, informou 
a alteração da área construída no imóvel em questão. No 
cadastro não constava nenhuma área edificada e agora, 

constam 262,60m².
Cabe a cobrança do ISSQN dos serviços prestados pela 

construção.

VALOR R$  7.539,09

AUTUADO  E.N.F. Clínica Odontológica LTDA

CNPJ/CPF 07.956.971/0001-59

PROCESSO 3231/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 3231/2022

FUNDAMENTO

Fiscalização de Rotina.
Empresa não foi localizada no endereço em 2020 e, não 

constam alterações na Receita Federal e na Jucesp.
Foi feito o bloqueio de ofício da empresa na época.

Por deixar o município ou alterar o endereço e não comu-
nicar a Prefeitura, a empresa foi autuada no art.65 da LC 

193/2009.
Além disso, identificamos guias de ISSQN em aberto em 
2017, 2018 e 2019, que foram descritas na Notificação em 
anexo, para estas, foi aplicada multa de 50% tal como pre-

vê o art.88 da LC 193/2009.
Possui outras pendências em dívida ativa, conforme extra-

to também anexado.

Exercício: 2017: R$ 7.007,55

Exercício: 2018 R$ 9.013,37

Exercício: 2019 R$ 4.552,65

VALOR R$  20.573,58

AUTUADO  E.N.F. Clínica Odontológica LTDA

CNPJ/CPF 07.956.971/0001-59

PROCESSO 3231/2022

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA 3231/2022

FUNDAMENTO
Deixar de comunicar a alteração de dados cadastrais ou a 

cessação das atividades.

Conforme art.65 da Lei Complementar 193/2009.

VALOR R$  583,92

AUTUADO Eloy e Oliveira Serviços EIRELI ME

CNPJ/CPF 11.579.203/0001-09

PROCESSO 33477/2021

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 33477/2021

FUNDAMENTO

Contribuinte solicitou o levantamento de débito com o 
objetivo de parcelar as pendências já conhecidas de ISS 
através da anistia e não ter problemas com a adesão do 

Simples Nacional.
Através de contato telefônico com o Eduardo em 
16/11/2021 foi esclarecido que a Notificação em questão 
não poderia ser beneficiada com a anistia da LC 370/2021.
Optante pelo Simples Nacional nos anos de 2017 e 2018, 
fez, neste período, as declarações corretamente de fatura-
mento neste período, exceto em maio de 2017. Neste mês 

há uma diferença de R$ 491,00 referente a nossa 186.
Já nos anos de 2019, 2020 e 2021, não realizou nenhum 

pagamento de ISSQN para o município.
Por tratar-se de levantamento de débito, foi aplicada multa 

de 10% prevista no art.90 da LC 193/2009.

Exercício: 2018 R$ 3.952,34

Exercício: 2019 R$ 2.167,52

Exercício: 2020 R$ 1.096,25

Exercício: 2021R$ 1.880,01

VALOR R$  9.116,72

AUTUADO  Inaer Alves Tavares

INSCRIÇÃO 3623421.52.83.0292.02.000.3

REGISTRO 18081

PROCESSO 31404/2020

NOTIFICAÇÃO DE ISSQN CONSTRUÇÃO CIVIL  31404/2020



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
	

Edição nº 1047 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Abril de 2022

FUNDAMENTO

Através do processo 31440/2020 de Desdobro de Lote, o 
Cadastro Imobiliário identificou que a área edificada do 

imóvel estava incorreta.

Atualmente, a mesma possui 360,47m² edificados e não 
264,50m² como anteriormente cadastrado e, por conta des-
ta construção cabe a cobrança do Imposto Sobre Serviços 

de Qualquer Natureza (ISSQN).

VALOR R$ 2.840,54

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO M.GLAVANDERIA SS LTDA

CNPJ 07.711.562/0001-92

PROCESSO  N°2614/2021

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  N°2614/2021

FUNDAMENTO

A empresa deixou de ser Optante pelo Simples Nacional 
em 31/12/2014, porém deixou de recolher o ISSQN no pe-
ríodo fiscalizado dos últimos 5 anos ( Fevereiro de 2017  
a Dezembro de 2021). Verificamos que houve emissão de 
Notas Fiscais de serviços prestados, conforme planilha 
anexa aos autos. A alíquota aplicada é de 3%, conforme 
codigo14.10 do anexo I da Lei Complementar Municipal 
193/2009, bem como a multa e os acréscimos legais estão 
conforme o artigo 87 e seguintes do mesmo diploma legal.

Período 2017
Valor R$48.018,93

Período 2018
Valor R$ 47.659,19

Período 2019
Valor R$ 49.053,75

Período 2020
Valor R$ 17.042,85

Período de 2021
Valor R$ 17.725,12

VALOR R$ 179.499,85

AUTUADO IND. E COM. DE ART. MAD. BRASILAB LTDA

CNPJ 09.237.196/0001-07

PROCESSO  N°3237/2022

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO  N°3237/2022

FUNDAMENTO

Fiscalizado o período de emissão de Notas Fiscais, pas-
samos a expor o que segue: 1 – As Notas Ficais referentes 
a marcenaria e manutenção de equipamentos e artigos do 
mobiliário são tributáveis no domicílio do prestador, qual 
seja: Taboão da Serra, 2 – Foi constatada violação ao artigo 
75 da Lei Complementar 193/2009, bem como o artigo 2° 
do Decreto Municipal 150/2010 – Falta de Recolhimento 
do Imposto sobre Serviços, sujeito a lançamento por ho-
mologação; 3 – Foi autuado nos termos do artigo 88 da 
Lei Complementar 193/2009 – ‘Havendo ação Fiscal. O 
contribuinte ficara sujeito à multa de 50% sobre o valor do 
imposto, devidamente indexado, na forma cabível.

Período 2017
Valor R$ 8.820,06

Período 2018
Valor R$ 5.862,16

Período 2019
Valor R$ 7.078,48

Período 2020
Valor R$ 897,14

VALOR R$ 22.657,85

AUTUADO EMMYLE CAMILO APOLINARIO DOS SANTOS-ME

CNPJ 15.135.016/0001-89

PROCESSO  N°9555/2013

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA  N°9555/2013

FUNDAMENTO

Empresa encerrou as atividades em 2020 e não comunicou 
na Prefeitura.

Deixar de Comunicar a alteração de dados cadastrais ou a 
cessação de atividades, conforme Art. 65 e 81 da Lei Com-

plementar 193/2009.

VALOR R$ 583,92

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

NOTA DO CEMITÉRIO 
 

Processo nº 14.457/2022 requerente THAIS DE OLIVEIRA SOUSA, folha 05, referente a  desistência do ossuário 
nº 3.472, folha 05, procuradora Ilda Pereira Rosa de Oliveira, onde se encontram os  restos mortais de Ciro de 

Oliveira e Nereu de Oliveira, folhas 06, que serão  reinumados com termo de responsabilidade para transferência 
de restos  mortais, folha 05, para o ossuário geral, ciente que a partir da  colocação no ossuário geral não será mais 

possível a identificação dos  restos mortais de Ciro de Oliveira e Nereu de Oliveira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus
órgãos, que demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a
parte final do artigo 5º do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar
o pagamento de cada  uma das despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da
respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular fun-
cionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no forneci-
mento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

AMERICA NET LTDA 031622633 / 031622634 5.909,18

ELLIPSE PROJETOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA

568 267.035,04

REST. E CAFET. RECANTO DAS 
HORTÊNCIAS

002 2.900,00

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1047 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Abril de 202210

	


